
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dott. Giuseppe Micale

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XI/7601 del 23 dicembre 2022

Il giorno 13 del mese di  gennaio dell’anno 2023 presso l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi con sede legale in Varese (VA) – Viale L. Borri n. 57

ha assunto la seguente deliberazione:

n.    4    del    13/01/2023

OGGETTO: PROROGA  PROTOCOLLO  D`INTESA  TRA  ATS   INSUBRIA  E  ASST

LARIANA,  ASST  SETTE  LAGHI  E  ASST  VALLE  OLONA  PER  LA

REGOLAMENTAZIONE  DEL  TRASFERIMENTO  DELLE  ATTIVITA`

AFFERENTI  AL  DIPARTIMENTO  DI  CURE  PRIMARIE.  SCADENZA

30.9.2023.

          

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: PROROGA  PROTOCOLLO  D`INTESA  TRA  ATS   INSUBRIA  E  ASST

LARIANA,  ASST  SETTE  LAGHI  E  ASST  VALLE  OLONA  PER  LA

REGOLAMENTAZIONE  DEL  TRASFERIMENTO  DELLE  ATTIVITA`

AFFERENTI  AL  DIPARTIMENTO  DI  CURE  PRIMARIE.  SCADENZA

30.9.2023.      

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Su proposta n.  4 in data  11/01/2023 della  S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI qui di seguito 

trascritta:

vista  la  L.R.  n.  33  del  30.12.2009  così  come  modificata  dalla  L.R.  n.  23  dell’11.8.2015 

“Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge 

regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

premesso che:

- con la L.R. 11 agosto 2015, n. 23 “Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al 

Titolo I e al Titolo II della L.R. 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle Leggi regionali in 

materia di sanità)” e ss.mm.ii. è stata approvata e aggiornata la riforma sanitaria che ha previsto 

l’istituzione delle Agenzie di Tutela della Salute (ATS), in sostituzione delle Aziende Sanitarie 

Locali,  e  delle  Aziende  Socio  Sanitarie  Territoriali  (ASST),  in  sostituzione  delle  Aziende 

Ospedaliere;

- con la L.R. 14 dicembre 2021, n. 22 “Modifiche al Titolo I e al Titolo VII della Legge Regionale 

30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali  in materia di sanità)”, sono state 

introdotte  ulteriori  modifiche  dirette  ad  assicurare  un  approccio  one  health  (salute  globale) 

finalizzato ad assicurare globalmente la protezione e la promozione della salute, tenendo conto 

della stretta relazione tra la salute umana, la salute degli animali e l’ambiente;

- l’art. 9 della L.R. 14 dicembre 2021, n. 22 attribuisce alle ASST le competenze in materia di  

cure primarie,  prevedendo altresì  l’istituzione del Dipartimento di Cure Primarie afferente al 

polo territoriale;

-  l’art. 36, comma 5, della L.R. 14 dicembre 2021, n. 22 recita “I Dipartimenti di Cure Primarie e i  

Dipartimenti funzionali di prevenzione nelle ASST sono istituiti entro novanta giorni dalla data 

di  entrata  in  vigore  della  presente  legge  e  sono  progressivamente  portati  a  regime  entro  i 

successivi nove mesi”;

dato atto che con L.R. 28 dicembre 2022, n. 33 è stato modificato l’art. 36, comma 5, della L.R. n.  

22/2021, sostituendo le parole “nove mesi” con “diciotto mesi”;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

richiamate:

-  la deliberazione n. 176 del 30.3.2022 con la quale questa ASST ha recepito il Protocollo d’Intesa 

tra ATS Insubria, ASST Lariana, ASST Sette Laghi e ASST Valle Olona per l’attuazione della L.R. 

n. 22/2021 il quale rimandava ad un successivo accordo i criteri di ripartizione delle 8 strutture del 

Dipartimento  di  Cure  Primarie  dell’ATS,  del  personale  operante  e  delle  relative  risorse 

economiche;

- la  deliberazione  n.  499 del  12.9.2022 con la  quale   questa  ASST ha recepito  il  Protocollo 

d’Intesa  tra  ATS  Insubria,  ASST  Lariana,  ASST  Sette  Laghi  e  ASST  Valle  Olona  per  la 

regolamentazione del trasferimento delle attività afferenti al Dipartimento di Cure Primarie, ai sensi 

della L.R. 22/2021;

- la  D.G.R.  n.  XI/7758  del  28.12.2022  “Determinazione  in  ordine  agli  indirizzi  di 

programmazione per l’anno 2023” in materia di trasferimento dei Dipartimenti di Cure Primarie”;

evidenziato che il sopra citato Protocollo d’Intesa per la regolamentazione del trasferimento delle 

attività afferenti al Dipartimento di Cure Primarie, ai sensi della L.R. 22/2021, all’art. 2 prevedeva 

che ”ATS  Insubria garantirà fino al 31.12.2022, salvo diverse indicazioni regionali o nuovi accordi 

tra gli enti sottoscrittori” le attività afferenti al Dipartimento Cure Primarie e all’art. 3 prevedeva 

che lo stesso Protocollo d’Intesa ha validità “dalla data di sottoscrizione fino al 31.12.2022, salvo 

l’intervento di disposizioni regionali in materia di definizione degli assetti e loro attuazione”;

vista e richiamata la PEC prot. n. 142718 del 30.12.2022, acquisita agli atti in pari data, prot. n. 

0087389, con la quale ATS Insubria comunica che,  con provvedimento deliberativo n. 792 del 

30.12.2022, ha prorogato, in considerazione della modifica temporale di cui alla L.R. n. 33 del 

28.12.2022, il termine di cui agli artt. 2 e 3 del Protocollo d’Intesa per la regolamentazione del 

trasferimento delle attività afferenti al Dipartimento di Cure Primarie, ai sensi della L.R. 22/2021, 

sottoscritto tra ATS Insubria, ASST Sette laghi, ASST Valle Olona e ASST Lariana, al 30.9.2023;

precisato che per effetto della suddetta modifica normativa ATS Insubria proseguirà nell’esercizio 

delle  funzioni  relative  alle  Cure  Primarie  e  compiutamente  descritte  nell’art.  2  del  Protocollo 

d’Intesa sino al termine della fase transitoria e comunque non oltre il 30.9.2023, fatte salve diverse 

determinazioni  regionali,  e  che  le  attività  verranno  gradualmente  prese  in  carico  dalle  ASST 

secondo il crono programma di cui all’allegato 14 della D.G.R. n. XI/7758 del 28.12.2022;

evidenziato che, ai sensi dell’art. 36 comma 6 della L.R. 22/2021, fino alla data di messa a regime 

(30.9.2023) il personale del Dipartimento di Cure Primarie resta assegnato all’ATS Insubria;

ritenuto,  alla  luce  delle  considerazioni  sopra  indicate,  di prorogare,  in  considerazione  della 

modifica temporale di cui alla  L.R. n.  33 del  28.12.2022, il  termine di cui agli  artt.  2 e 3 del 

Protocollo d’Intesa per la regolamentazione del trasferimento delle attività afferenti al Dipartimento 

di Cure Primarie,  ai  sensi della L.R. 22/2021, sottoscritto  tra ATS Insubria,  ASST Sette laghi, 

ASST Valle Olona e ASST Lariana, al 30.9.2023;

dato atto  che la presente proposta di deliberazione è conforme ai requisiti richiesti dalla Legge 

affinché l’atto sia valido (inerenti l’agente, l’oggetto, la forma, la funzione e il contenuto);

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

rilevato che  il  presente  provvedimento  non  rientra  nell’ambito  delle  funzioni  e  dei  compiti 

attribuiti per delega di funzioni al Responsabile/Direttore della Struttura proponente e, pertanto, 

assume la conformazione di deliberazione del Commissario Straordinario;

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

ritenuto di condividere la sopra richiamata proposta;

visto  il  parere  di  conformità  della  presente proposta di  deliberazione ai  requisiti  richiesti  dalla 

Legge affinché l’atto sia valido (inerenti l’agente, l’oggetto, la forma, la funzione e il contenuto) 

reso dal Responsabile/Direttore della struttura proponente e dal Direttore o suo delegato della S.C. 

Affari Generali e Legali, per quanto di rispettiva competenza;

assunta la competenza procedurale, la legittimità e la correttezza del processo istruttorio correlato, 

la cui responsabilità è riconducibile all’ambito dirigenziale della struttura proponente;

acquisito il  parere  favorevole  espresso,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  dal  Direttore 

Amministrativo, dal Direttore Sanitario e dal Direttore Sociosanitario f.f.;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di  prorogare,  in  considerazione  della  modifica  temporale  di  cui  alla  L.R.  n.  33  del 

28.12.2022, il termine di cui agli artt. 2 e 3 del Protocollo d’Intesa per la regolamentazione 

del trasferimento delle attività afferenti al Dipartimento di Cure Primarie, ai sensi della L.R. 

22/2021,  sottoscritto  tra  ATS Insubria,  ASST Sette  Laghi,  ASST Valle  Olona e  ASST 

Lariana, al 30.9.2023;

2. di specificare che ATS Insubria proseguirà nell’esercizio delle funzioni relative alle Cure 

Primarie e compiutamente descritte nell’art. 2 del Protocollo d’Intesa sino al termine della 

fase  transitoria  e  comunque  non  oltre  il  30.9.2023,  fatte  salve  diverse  determinazioni 

regionali,  e che le attività verranno gradualmente prese in carico dalle ASST secondo il 

crono programma di cui all’allegato 14 della D.G.R. n. XI/7758 del 28.12.2022; 

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 36 comma 6 della L.R. 22/2021, fino alla data di messa a 

regime (30.9.2023) il personale del Dipartimento di Cure Primarie resta assegnato all’ATS 

Insubria;

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri economici;

5. di  trasmettere  il  presente  provvedimento  per  opportuna  conoscenza  e  per  il  seguito  di 

competenza  alle  seguenti  Strutture:  Direzione  Amministrativa,  Direzione  Sanitaria, 

Direzione Sociosanitaria, Direzione Medica dei Presidi Ospedalieri, Gestione Operativa e 

Next Generation EU, URP e Comunicazione, Qualità Risk Management e Accreditamento, 

Area Accoglienza e CUP Aziendali, Cure Primarie;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

6. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 

modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento  deliberativo,  non  soggetto  a 

controllo, verrà pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO     n. 4 del  13/01/2023

OGGETTO: PROROGA PROTOCOLLO D`INTESA TRA ATS  INSUBRIA E ASST LARIANA, ASST SETTE LAGHI E

ASST VALLE OLONA PER LA REGOLAMENTAZIONE DEL TRASFERIMENTO DELLE ATTIVITA`

AFFERENTI  AL  DIPARTIMENTO  DI  CURE  PRIMARIE.  SCADENZA  30.9.2023.

      

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come previsto 

dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 13/01/2023 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Fre` Fulvio -  Responsabile del procedimento S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI 

Palaoro Ugo -  Responsabile ad interim S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI 

Palaoro Ugo -  Direttore Direzione Amministrativa 

Maffioli Lorenzo -  Direttore Direzione Sanitaria 

Lamperti Barbara -  Direttore F. F. DIREZIONE SOCIO SANITARIA 

Micale Giuseppe -  Commissario Straordinario Direzione Generale 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Fre` Fulvio


		2023-01-13T17:43:24+0100
	CLAUDIA BORTOLATO




